„ Pro testamentis tamen ratio stare videtur ;
 „ ut ita quis remunerationem benemeritis facere de-
 „ suo possit , ubi spes sibi bona retinendi per im-
 „ minentein moralitatis casum sublata est ; nec te-
 „ neatur præcise suam iis relinquere hæreditatem ,
 „ a quibus , utcunquè proximis , nullo beneficio ,
 „ sed injuriis , atque contumeliis et **dannis** potuit
 „ affectus esse. Quis enim non triste , atque lugu-
 „ bre fateatur , cum sui patrimonii jurisque univer-
 „ si expectare successorem , qui legum , hæredita-
 „ tes deferentium , fiducia fretus et audax , proter-
 „ vè contemnit , ac neglit sanguine proximum ;
 „ nec posse judicio supremo his bona relinquere ,
 „ qui vel cognatione juncti ; sed remotiores , vel
 „ planè extranei , beneficiis cumularunt , aut jugi-
 „ obsequio , multisque amicitiae tesseris sibi para-
 „ verunt successionis spem ?

„ Neque dubium , quin ad tuendum ; augen-
 „ dumque patrimonium alacriores longe sint futuri
 „ mortales , si ea possint illis relinquere , quos ma-
 „ xime diligunt ; contra vero in otium , luxuriam ,
 „ dissipationem , profusionem rerum proni ad mo-
 „ dom , nihil sape magis in votis habitari , quam ut

„ cum vitæ fine bonorum quoque finis sit , si illa
 „ suis propinquis a lege ad successionem vocandis
 „ invideant omnimodo , nec ulla ex parte cupiant
 „ quæsita , neque tamen testamento eos a sua pos-
 „ sint hæreditate , velut aves incommadas a Cana-
 „ beto . depellere.

„ Atque hinc etiam est , quod nonnulli , qui-
 „ bus olim supra dictis displicuerant morientium de
 „ bonis elogia , Leges antiquas in melius reforma-
 „ turi , testamenta suis in Territoriis permisentur ,
 „ vel de tota substantia , vel de parte hæreditatis
 „ Sic enim in Comitatu Zutphaniensi de parte di-
 „ midia bonorum testari concessum anno 1604. Neo-
 „ magionenses quoque a veteri jure Gelrico testa-
 „ menta non adnuttente , hactenus recessisse , ut de
 „ immobilibus coram septem Scabinis ; de mobili-
 „ bus coram duobus disponi ultima voluntate pos-
 „ sit... et plenior perfectiorque de rebus immobi-
 „ libus ac mobilibus testandi forma præscripta fuit
 „ anno 1686. *

* Estas tambem talvez as razões porque pelo Decreto de 1778 se suspendêrão os §§. 1,
 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 da nossa Lei de 9
 de Setembro de 1769 ; razões justíssimas : A
 experiência me fez ver tudo o que ponderou
 Voet. em quanto senão suspendêrão os ditos §§.

„ Sed et quibus in locis perdurat etiamnum
 „ ius vetus solius successionis intestatæ , donatio
 „ tamen inter vivos , etiam bonorum omnium , arbi-
 „ trio domini permissa fuit , ita ut donans vel usum-
 „ fructum sibi excipere atque reservare possit quan-
 „ diu vivit , * prout id Flandris probatum , vel
 „ rerum suarum conductionem facere uno numero ,

„ adeoque imaginaria conductione ; quæ tantopere
 „ ad eludenda jura vetera , testamentorum prohibi-
 „ toria , comparata sint . et quamprope ad testa-
 „ menta accedant , nisi quod voluntatis semel de-
 „ claratæ mutatio admissa non sit , facile intelli-
 „ gi potest .

* O §. 9 da dita nossa Lei suspenso para
 evitar estas fraudes prohibia as Doações com
 reserva de usufructo

„ Nec est quod quempiam turbet , admissio
 „ testamentorum jure amplam litium materiam esse
 „ uberemque causidicis inde messem cum magna
 „ patrimonii litigiosi imminutione , multas ea oc-
 „ casione multos heredipetas iniquos comminisci
 „ fraudes , et falsitates , factas quin et sceleratas
 „ saepe adhiberi adulaciones , quibus capti atque
 „ circumventi homines simpliciores , aut in luxum
 „ proni , candidis atque sinceris , ac salutaria monen-
 „ tibus , aut amore vero non fucato insimulatove ,
 „ diligentibus proximis sanguine junctis antepo-
 „ nunt Luxuriæ Soeios fautores , atque patronos ,
 „ aut ementia concitatis , et officiorum specie fal-
 „ lentes ; deniques non raro novercalibus odiis ins-
 „ tigatos corruptosque parentes maligne circa san-
 „ guinem suum inferre judicium .

„ Etenim , primò quidem hi testamentorum ,
 „ utiliter inductorum , abusus sunt ; quos tolli con-
 „ venit , usu manente . Præterquam quod et adver-
 „ sus hæc remedia a jure proposita sunt , pænæ
 „ scilicet in falsarios , inofficiosi querelæ contra
 „ testamenta iniquam continentia exhæredationem .
 „ Sed et contractibus , jurejurando , instrumentis ,
 „ testibus aliisque quamplurimis in jure comproba-

„ tis, lædi quem posse per malitiam hominum iis-
 „ dem abutentium in apero est , quæ tamen ob-
 „ abusus tales ex foro , et Republica eliminari ab-
 „ surdum foret.

„ Et quamvis nonnullis visum fuerit , ex do-
 „ minio quidem fluere facultatem alienandi inter
 „ vivos ; sed cum quis moritur , amplius ad illum
 „ non spectare res illas , quæ vivis solis inservire
 „ queunt ; adeoque perperam de iis disponi in ca-
 „ sum , quo dominium amissum est : Tamen cum
 „ inter omnes constet , unumquemque , qui libe-
 „ ram habet rerum suarum administrationem , pos-
 „ se in alienationibus per venditionem , donationem ,
 „ aliumque similem titulum faciendis , talem re-
 „ bus alienandis causam imponere , quæ etiam post
 „ mortem domini alienantis epitum est habitum ;
 „ veluti ne res per emptorem vendatur alteri , vel
 „ ut hæredi venditoris retrovendantur ; ratio non ap-
 „ paret , cur non etiam testamento suo quisque ad-
 „ huc vivens et sentiens certum præscribat ordi-
 „ nem , secundum quem bona sua aliis post suam
 „ mortem obvenire velit ; præsertim , si consideres ,
 „ naturali ratione ei , cui quod plus licet , non de-
 „ bere non licere quod minus est : huic enim con-
 „ sequens est , ut , si quisque possit per actus inter
 „ vivos statim plenum et absolutum rerum suarum
 „ dominium in alios transferendo id efficere , ne ad
 „ agnatos proximos illæ unquam perveniant , ut-
 „ cunque deinceps id summopere optaret alienans ;
 „ longe magis ei permittendum videatur , ita testa-
 „ mentaria dispositione alienare , ut adhuc pæni-
 „ tentiæ locus sit , et agnatis proximis per muta-
 „ tam testatoris voluntatem adhuc consuli pos-
 „ sit , etc.